
20330                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 28-3-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 febbraio 2023, n. 89
Autorizzazione alla partecipazione della rappresentanza regionale a “IMTM Tel Aviv” 14-15 febbraio 2023 e 
“ITB Berlin” 7-9 Marzo 2023, rientranti nel programma “Fiere, Eventi e Workshop 2023”, del Piano Strategico 
del Turismo (DGR n. 191/17, e successive DGR n. 256/2018, n. 1200/2018, n. 891/2019, n. 415/2020, n. 
1224/2020, n. 591/2022, n. 959/2022, n. 701/2022, n. 554/2022 e n. 939/2022).

L’Assessore al Turismo, Sviluppo e impresa turistica, Gianfranco Lopane, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla Responsabile di sub-azione 6.8.c Daniela Recchia, confermata dalla Dirigente del Servizio Promozione 
del Territorio e Diversificazione del Prodotto Gabriella Belviso e dal Dirigente della Sezione Turismo e 
Internazionalizzazione Salvatore Patrizio Giannone, riferisce quanto segue. 

VISTI:
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio, che regolamenta agli artt. 20, 21, 22 il meccanismo della riserva di efficacia 
dell’attuazione e all’art. 30, par. 3 la modifica dei Programmi correlata alla riassegnazione della riserva di 
efficacia;

- Il Regolamento (UE) n. 215/2014 che stabilisce le norme di attuazione del Reg. (UE) n. 1303/2013 per 
quanto riguarda tra gli altri la determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di 
riferimento dell’efficacia dell’attuazione, come modificato successivamente dal Reg. (UE) n. 276/2018, 
definendo i criteri in base ai quali la Commissione valuta il conseguimento dei target intermedi e dei 
target finali degli indicatori selezionati e definiti in fase di programmazione ai sensi dell’art. 5 del Reg. 
(UE) n. 215/2014;

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 Relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti 
a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio;

- il Programma Operativo regionale FESR-FSE 2014/2020 approvato con Decisione della Commissione 
Europea C(2015) 5484 del 13/08/2015, così come modificata da ultimo con la Decisione di esecuzione 
C(2020) 4719 del 08/07/2020;

- la Deliberazione n. 1166 del 18 luglio 2017 con la quale la Giunta Regionale ha designato quale Autorità 
di Gestione del Programma Operativo FESR-FSE 2014/2020 - istituita a norma dell’art. 123, par. 3 del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 - il Dirigente della Sezione programmazione Unitaria;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. n.  42/2009;

- l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, che prevede che la Giunta, 
con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento 
e le variazioni del bilancio di previsione;

- l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo all’applicazione 
dell’Avanzo di Amministrazione;

- la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 
Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia” - legge di stabilità regionale 2023;

- la Legge Regionale n. 33  del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

- la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-



                                                                                                                                20331Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 28-3-2023                                                                                     

2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

PREMESSO CHE:
Con DGR n. 191 del 14.02.2017, la Giunta Regionale ha approvato il Piano strategico del Turismo della Regione 
Puglia 2016/2025 denominato “Puglia 365”, successivamente modificato ed implementato con DGR n. 256 
del 01.03.2018, DGR n. 1200 del 05.07.2018, DGR n. 891 del 15.05.2019, DGR n. 415 del 30.03.2020, DGR n. 
1224 del 31.07.2020.
A seguito dell’emergenza sanitaria epidemiologica provocata dalla diffusione di COVID-19 manifestatasi nel 
corso del 2020 e perdurata nel corso del 2021, che ha determinato fortissimi rallentamenti nell’esecuzione di 
molte attività progettuali, si è provveduto ad una revisione della programmazione delle attività progettuali delle 
annualità 2020-2021, nell’ambito del Piano Strategico del Turismo con un allungamento del cronoprogramma 
fino all’annualità 2022.
Al fine di dare attuazione nel corso del 2022 alla strategia di sviluppo del settore turistico in epoca post-
pandemica, sempre in continuità con le azioni finalizzate alla destagionalizzazione ed internazionalizzazione 
del Piano strategico, la Giunta regionale con Delibera n. 554 del 20.04.2022 e successiva Delibera n. 939 del 
04.07.2022, ha approvato le “Schede progettuali relative all’annualità 2022 del Piano strategico del Turismo 
- Puglia 365”, assicurando la copertura finanziaria pari a euro 10.000.000,00. La medesima DGR ha altresì 
autorizzato il Dirigente della Sezione Turismo ad adottare i conseguenti provvedimenti di accertamento, 
impegno e liquidazione a valere sui competenti capitoli di spesa, la cui titolarità è del Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria, per l’importo pari a € 10.000.000,00 a valere sulle risorse dell’Azione 6.8 del POR 
Puglia 2014/2020.
Successivamente, con PEC del 31.12.2022, acquisita dalla Sezione Turismo con prot. n. 0040 del 03/01/2023, 
l’Agenzia Pugliapromozione ha trasmesso il nuovo programma delle fiere ed eventi per l’anno 2023; la Sezione 
Turismo e Internazionalizzazione con Atto Dirigenziale n. 1 del 10.01.2023 ha preso atto della rimodulazione 
dei progetti attuativi 2020-2023 e della proroga degli stessi al 2023.

RILEVATO CHE
- Nell’ambito delle macroprogettualità del Piano Strategico del Turismo rientra l’Azione “Promozione 

della destinazione Puglia”: questo intervento si concretizza in azioni sistematiche e correlate finalizzate 
all’incremento attrattivo del territorio pugliese con specifiche attività di promo-commercializzazione a 
supporto del prodotto, volte ad aumentare e riposizionare l’awareness del brand Puglia e le sue estensioni 
di prodotto in un’ottica innovativa centrata sul vivere l’esperienza Puglia. Tra le principali iniziative messe 
in campo vi è la partecipazione ad una serie di eventi, fiere di settore e workshop, selezionati sulla base 
degli indirizzi strategici e degli obiettivi prefissati nell’ambito del Piano strategico del turismo. La Fiera 
rappresenta uno strumento promozionale rispondente a precisi obiettivi di comunicazione e relazione con 
i target di riferimento. L’efficacia comunicativa della fiera è riconducibile a diversi fattori ben riconoscibili: 
la conoscenza diretta dei gusti, i sistemi e le esigenze dei vari segmenti di mercato, la possibilità di 
migliorare progressivamente l’apprendimento delle differenti modalità di comunicazione con gli stessi. 
Lo strumento Fiera costituisce la possibilità di presentare la propria offerta turistica ad una vasta platea 
composta dal consumatore finale, dagli operatori della domanda e dai media specializzati, in quanto 
ricorrono alcuni fattori assai rilevanti per l’efficacia dell’azione promozionale, ossia l’alta concentrazione 
di pubblico e addetti ai lavori, la possibilità di intessere relazioni commerciali o istituzionali favorendo 
altresì la formazione di accordi di co-marketing e il cosiddetto marketing place della destinazione e del 
brand Puglia. Considerato il significativo investimento di risorse economiche che la partecipazione a tali 
appuntamenti comporta, è risultato necessario operare una selezione accurata degli stessi, circoscrivendo 
la partecipazione alle fiere ritenute più rappresentative e funzionali agli obiettivi di comunicazione e alle 
strategie di azione. 
Tra le “Fiere, Eventi e Workshop” programmate per il 2023 nel suddetto progetto vi sono il ITB di Berlino 
2023 dal 7 al 9 Marzo, fiera internazionale scelta per grado di importanza, efficacia dell’impatto nel 



20332                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 28-3-2023

mercato e area di influenza e il IMTM - International Mediterranean Tourism Market 2023 di Tel Aviv 
dal 14-15 Febbraio.
La prima rappresenta una fiera internazionale ormai consolidata, un appuntamento di risonanza mondiale 
cui la Regione Puglia ha sempre partecipato nell’ambito delle politiche di promozione della destinazione 
turistica. Il secondo appuntamento rappresenta invece una scelta strategica per lo sviluppo di nuovi 
mercati ad alto potenziale e con elevata capacità di spesa. La partecipazione della Regione Puglia a 
questa fiera segue quella dello scorso anno, nonché la partecipazione all’evento Tacco d’Italia svoltosi 
nella città israeliana, in occasione della Settimana della Cucina Italiana nel Mondo, iniziativa promossa 
nel 2022 dal ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale e realizzata dall’Ambasciata 
d’Italia a Tel Aviv in collaborazione con l’Istituto Italiano di Cultura Tel Aviv, l’Ice e l’Accademia italiana 
della Cucina. 

La Regione Puglia intende partecipare con la propria rappresentanza a questi eventi, per la loro rilevanza 
strategica nei rispettivi settori di riferimento.

Vista la deliberazione di G.R. n. 1082 del 26/07/02 – Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale 
regionale - la quale stabilisce che le missioni all’estero dei dirigenti e del personale regionale devono essere 
preventivamente autorizzate dalla Giunta regionale su relazione dell’assessore competente.

Ritenuto di determinare in € 5.000,00 la spesa presuntiva che ne deriverà, si rende necessario provvedere 
con il presente provvedimento, ad autorizzare la partecipazione della rappresentanza regionale costituita dal 
Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione o suo delegato, dal Dirigente del Servizio Promozione 
del Territorio e Diversificazione del Prodotto o suo delegato, alle manifestazioni “ITB di Berlino” dal 7 al 9 
Marzo 2023 e “IMTM - International Mediterranean Tourism Market di Tel Aviv” dal 14-15 Febbraio 2023.

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E S.M.I. 
La somma presuntiva di € 5.000,00 derivante dal presente provvedimento per la partecipazione alle 
manifestazioni “ITB di Berlino” dal 7 al 9 Marzo 2023 e “IMTM - International Mediterranean Tourism 
Market di Tel Aviv” dal 14-15 Febbraio 2023, della rappresentanza regionale costituita dal Dirigente della 
Sezione Turismo e Internazionalizzazione o suo delegato, dal Dirigente del Servizio Promozione del Territorio 
e Diversificazione del Prodotto o suo delegato, trova copertura finanziaria per l’anno 2023 come segue:

- Capitolo 3062 “Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni espletate all’estero. L.R. 42/79 
e successive modificazioni” 
Codice Piano dei Conti finanziario: U. 1.03.02.02.000 – Missione 1, Programma 3.

Al rimborso delle spese di missione provvederà l’economo di plesso, previa presentazione della relativa 
documentazione giustificativa delle spese in questione, mediante l’utilizzo dei fondi assegnati sui pertinenti 
capitoli di bilancio.

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
bilancio di cui al D.Lgs 118/2011 del 23/06/2011 e ss.mm.ii., della L.R. n. 32 del 29/12/2022 e della L.R. n. 
33 del 29/12/2022.



                                                                                                                                20333Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 28-3-2023                                                                                     

Tutto ciò premesso e considerato, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi 
illustrate,  ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera d) della L.R. 7/1997  propone alla Giunta:

•	 di autorizzare la partecipazione della rappresentanza regionale costituita dal Dirigente della Sezione 
Turismo e Internazionalizzazione o suo delegato, dal Dirigente del Servizio Promozione del Territorio 
e Diversificazione del Prodotto o suo delegato, alle manifestazioni “ITB di Berlino” dal 7 al 9 Marzo 
2023 e “IMTM - International Mediterranean Tourism Market di Tel Aviv” dal 14-15 Febbraio 2023.

•	 pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato e’ stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

RESPONSABILE DI SUBAZIONE 6.8.C 
Daniela Barbara Recchia

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO E DIVERSIFICAZIONE DEL PRODOTTO
Gabriella Angela Belviso

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE TURISMO 
Salvatore Patrizio Giannone 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere, sulla proposta di Delibera, 
osservazioni ai sensi del D.P.G.R. n. 22/2021. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
Aldo Patruno 

L’ASSESSORE AL TURISMO, SVILUPPO E IMPRESA TURISTICA 
Ing. Gianfranco Lopane

L A  G I U N T A

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica, ing. 
Gianfranco Lopane; 
- vista la dichiarazione resa in calce al presente provvedimento; 
- a voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

D E L I B E R A

per tutto quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato: 

•	 di autorizzare la partecipazione della rappresentanza regionale costituita dal Dirigente della Sezione 
Turismo e Internazionalizzazione o suo delegato, dal Dirigente del Servizio Promozione del Territorio e 
Diversificazione del Prodotto o suo delegato, alle manifestazioni “ITB di Berlino” dal 7 al 9 Marzo 2023 e 
“IMTM - International Mediterranean Tourism Market di Tel Aviv” dal 14-15 Febbraio 2023.

•	 pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



20334                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 28-3-2023


